Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Educação da

Paraíba, solicitando informações acerca do processo de validação das matrículas

dos estudantes da rede pública estadual no ano de 2023 ..

JUSTIFICATIVA

A solitação foi demandada por diversos estudantes e pais que aguardam

desde o mês de janeiro de 2023 para que sejam validadas as  suas matrículas no

sistema , esse problema tem afetado diretamente o acesso as aulas de diversos

alunos em todo estado, desta forma , tem causado enorme prejuízo no processo de

ensino e aprendizagem e a permanência desta situação tem gerado problemas no

censo escolar das unidades de ensino .

 Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que os órgãos

responsáveis realizem a demanda solicitada, dando mais qualidade de vida a todos

os estudantes daquela localidade.

Sala das Sessões, em 15 de Março de 2023

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL

7